
 

RR\935983LV.doc  PE502.271v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Sesijas dokuments 
 

A7-0168/2013 

13.5.2013 

***I 
ZIŅOJUMS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza 

Regulu (ES) Nr. 510/2011, lai noteiktu kārtību, kādā jāsasniedz jaunu vieglo 

kravas automobiļu radīto CO2 emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

(COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD)) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Referents: Holger Krahmer 

Atzinumu sagatavoja (*): 

Markus Pieper, Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 50. pants  



 

PE502.271v02-00 2/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 

treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 

dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 

sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 

daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 

apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti. 

 

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 

aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 

attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 

tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 

ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 

treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […]. 

 

 

 



 

RR\935983LV.doc 3/46 PE502.271v02-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................. 20 

RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS ATZINUMS (*) ...... 22 

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS ATZINUMS ................................................. 33 

PROCEDŪRA .......................................................................................................................... 46 

 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 50. pants 

 

 



 

PE502.271v02-00 4/46 RR\935983LV.doc 

LV 



 

RR\935983LV.doc 5/46 PE502.271v02-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 510/2011, lai noteiktu kārtību, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu 

radīto CO2 emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

(COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Parlamentam un Padomei (COM(2012)0394), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 192. panta 

1. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7-0185/2012), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2012. gada 12. decembra 

atzinumu1, 

– pēc apspriešanās ar Reģionu komiteju,  

– ņemot vērā to Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas ziņojumu un 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas un Transporta un tūrisma komitejas 

atzinumus (A7-0168/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam(-ai) nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1.a apsvērums (jauns) 

                                                 
1 OV C 44, 15.2.2013., 109. lpp. 



 

PE502.271v02-00 6/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.a) Regula (ES) Nr. 510/2011 nosaka 

jaunu vieglo kravas automobiļu CO2 

emisiju standartus. Tā kā pastāv tieša 

saistība starp CO2 emisijām un degvielas 

patēriņu, šī regula būtiski ietekmē vieglo 

kravas automobiļu lietotājus, kas parasti 

ir mazie uzņēmumi un autoparki. Ņemot 

vērā slogu, kas izriet no degvielas izmaksu 

pieauguma, šajā regulā noteiktie standarti 

arī paredz izmaksu ziņā efektīvi samazināt 

degvielas patēriņu un ar degvielu saistītās 

izmaksas mazo kravas automobiļu 

īpašniekiem. 

Pamatojums 

Ir būtiski censties samazināt CO2 emisijas un degvielas patēriņu. Tā kā degvielas izmaksas 

veido arvien lielāku daļu uzņēmējdarbības izmaksu, kas parasti ir viena trešdaļa īpašuma 

tiesību un darbības izmaksu, ir lietderīgi, ka šīs regulas mērķis ir izmaksu ziņā efektīvi 

samazināt degvielas patēriņu. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

1.b apsvērums (jauns) 
 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.b) Pārāk bieža mērķu mainīšana rada 

nenoteiktību autoražošanas industrijai un 

ietekmē tās konkurētspēju pasaulē. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

2. apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2 /km mērķim CO2 

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2007. gada 20. jūnija Regulu (EK) 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2/km mērķim CO2 

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2007. gada 20. jūnija Regulu (EK) 



 

RR\935983LV.doc 7/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā 

uz emisijām no vieglajiem pasažieru un 

komerciālajiem transportlīdzekļiem 

(Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi 

transportlīdzekļa remonta un tehniskās 

apkopes informācijai un tās īstenošanas 

pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. 

Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā 

uz emisijām no vieglajiem pasažieru un 

komerciālajiem transportlīdzekļiem 

(Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi 

transportlīdzekļa remonta un tehniskās 

apkopes informācijai un tās īstenošanas 

pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. Tomēr Komisijas veiktie 

pētījumi ir parādījuši, ka testa procedūras, 

ko izmanto, lai izmērītu CO2 emisijas 

saskaņā ar minēto regulu, nav liegušas 

ražotājiem palielināt elastības 

izmantošanu, tādēļ iespējamie CO2 

emisiju samazinājumi nav attiecināmi uz 

tehnoloģiskiem uzlabojumiem un tos 

nevar sasniegt reālos apstākļos uz ceļa. 

Tādēļ Regulu (EK) Nr. 715/2007 un 

Eiropas Jauno  braukšanas ciklu (NEDC) 

būtu steidzami jāpārskata lai nodrošinātu, 

ka testa procedūras precīzi  atspoguļo 

transportlīdzekļu reālās CO2 emisijas uz 

ceļa. Nākamais solis būtu vieglajiem 

transportlīdzekļiem paredzēto pasaules 

mēroga testa procedūru (WLTP), ko 

patlaban izstrādā Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Eiropas Ekonomikas 

komisijas vadībā, pēc iespējas drīzāk pēc 

tās pabeigšanas iekļaut Eiropas 

Savienības tiesību aktos. 

 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Atzīstot nesamērīgo ietekmi uz 

mazākajiem ražotājiem, kura saistīta ar 

atbilstību īpatnējo emisiju mērķiem, kas 

noteikti, pamatojoties uz transportlīdzekļa 

lietderību, lielo administratīvo slogu, kuru 

uzliek atkāpes procedūra, un tikai nelielos 

ieguvumus, ko CO2 samazinājuma ziņā 

(4) Atzīstot nesamērīgo ietekmi uz 

mazākajiem ražotājiem, kura saistīta ar 

atbilstību īpatnējo emisiju mērķiem, kas 

noteikti, pamatojoties uz transportlīdzekļa 

lietderību, lielo administratīvo slogu, kuru 

uzliek atkāpes procedūra, un tikai nelielos 

ieguvumus, ko CO2 samazinājuma ziņā 



 

PE502.271v02-00 8/46 RR\935983LV.doc 

LV 

rada šo ražotāju pārdotie transportlīdzekļi, 

ražotāji, kuri ir atbildīgi par mazāk nekā 

500 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem gadā, ir izslēgti no īpatnējo 

emisiju mērķa un maksas par 

pārsniegtajām emisijām piemērošanas 

jomas. 

rada šo ražotāju pārdotie transportlīdzekļi, 

ražotāji, kuri ir atbildīgi par mazāk nekā 

1000 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem gadā, ir izslēgti no īpatnējo 

emisiju mērķa un maksas par 

pārsniegtajām emisijām piemērošanas 

jomas. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

6. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(6) Lai automobiļu nozarei dotu iespēju 

veikt ilgtermiņa ieguldījumus un inovāciju, 

ir vēlams sniegt norādījumus par to, kā šī 

regula būtu jāgroza attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada. Šiem norādījumiem būtu 

jābalstās uz novērtējumu par vajadzīgo 

samazinājuma tempu, kas atbilst 

Savienības ilgtermiņa mērķiem klimata 

jomā, un par ietekmi rentablas automobiļu 

radīto CO2 emisiju samazināšanas 

tehnoloģijas izstrādē. Tāpēc ir vēlams, lai 

šie aspekti tiktu pārskatīti, Komisija 

sniegtu ziņojumu un attiecīgā gadījumā 

nāktu klajā ar priekšlikumiem par 

mērķiem laikposmam pēc 2020. gada. 

(6) Lai automobiļu nozarei dotu iespēju 

veikt ilgtermiņa ieguldījumus un inovāciju, 

ir vēlams sniegt norādījumus par to, kā šī 

regula būtu jāgroza attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada. Šiem norādījumiem būtu 

jābalstās uz novērtējumu par vajadzīgo 

samazinājuma tempu, kas atbilst 

Savienības ilgtermiņa mērķiem klimata 

jomā, un par ietekmi rentablas automobiļu 

radīto CO2 emisiju samazināšanas 

tehnoloģijas izstrādē. Tāpēc ir vēlams šajā 

regulā nosacīt mērķi 2015. gadam 

indikatīvās robežās no 105 g CO2/k līdz 

120 g CO2/km vidējām emisijām jauniem 

vieglajiem kravas automobiļiem un 

Komisijai pabeigt kārtības pārskatīšanu 

šāda mērķa sasniegšanai izmaksu ziņā 

efektīvā veidā. 

 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

6.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (6.a) Superkredīti ir ražotājiem nozīmīgi 

instrumenti, lai nodrošinātu tehnoloģiju 

nomaiņu un stimulētu ieguldījumus 

inovatīvās zemu emisiju tehnoloģijās. Tie 



 

RR\935983LV.doc 9/46 PE502.271v02-00 

 LV 

ir arī efektīvs instruments, lai sasniegtu 

Regulas (ES) Nr. 510/2011 mērķus, 

neuzliekot papildu slogu Savienības 

nodokļu maksātājiem. Izmantojot 

superkredītus var veicināt visdažādākās 

alternatīvas piedziņas sistēmas. Tāpēc 

superkredītu sistēmu ir jāturpina piemērot 

arī pēc 2018. gada, kā noteikts Regulā 

(ES) Nr. 510/2011. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2  emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru, taču tas 

vēl nav pabeigts. Ņemot to vērā, 

Regulas (EK) Nr. 443/2009 I pielikumā ir 

noteiktas emisiju robežvērtības 

2020. gadam, ko mēra saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 715/2007 un 

Regulas (EK) Nr. 692/2008 

XII pielikumu. Kad testa procedūras tiek 

grozītas, I pielikumā noteiktās 

robežvērtības būtu jākoriģē, lai nodrošinātu 

salīdzināmu stingrību attiecībā uz 

ražotājiem un transportlīdzekļu klasēm. 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2 emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru (WLTP), 

taču tas vēl nav pabeigts. Ņemot to vērā un 

ņemot vērā pašreizējā testa cikla 

trūkumus, būtu ātri jāizstrādā jauns testa 

cikls, kas patiešām atspoguļo automobiļu 

faktiskās emisijas, lai novērstu atšķirīgas 

interpretācijas un novirzes starp 

dalībvalstīm. Lai nodrošinātu to, ka 

saskaņā ar šo regulu tiek panākts 

paredzētais emisiju samazinājums, testa 

procedūru vietā, ja vien tas iespējams ne 

vēlāk kā 2017. gada 1. janvārī būtu 

jāizmanto WLTP un jāiekļauj Savienības 

tiesību aktā. Komisijai būtu jāapsver, vai 

ir nepieciešams papildināt WLTP ar 

papildu noteikumiem, to iekļaujot 

Savienības tiesībās, nolūkā nodrošināt, ka 

testa procedūras sniedz precīzu 

priekšstatu par emisijām, kas rodas reālos 

braukšanas apstākļos uz ceļa.  Kad ne 

vēlāk kā 2017. gadā šīs regulas 

vajadzībām sāks piemērot WLTP, 
I pielikumā noteiktās robežvērtības būtu 



 

PE502.271v02-00 10/46 RR\935983LV.doc 

LV 

jākoriģē, lai nodrošinātu salīdzināmu 

stingrību attiecībā uz ražotājiem un 

transportlīdzekļu klasēm. Tāpēc, ja WLTP 

procedūra nebūs apstiprināta līdz 

2017. gada 1. janvārim, Komisijai būtu 

nekavējoties jāizdara grozījumi 

Savienības mērīšanas procedūrās, kas 

noteiktas Regulā (EK) Nr. 715/2007, lai 

ņemtu vērā ceļu satiksmē braucošo 

automobiļu CO2 emisiju faktisko apjomu.  

 

 

Grozījums Nr.   8 

Regulas priekšlikums 

10.a apsvērums (jauns) 
 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10.a) Ir lietderīgi izvērtēt nepieciešamību 

virzīties prom no CO2 izmešu mērķiem, 

aizstājot tos ar degvielas patēriņa 

efektivitātes mērķiem, jo CO2 izmešu 

mērķi neņem vērā kaitīgos izmešus, kas 

rodas modernajos iekšdedzes dzinējos. 

Tāpēc Komisijai būtu jāsniedz ziņojums 

par šo jautājumu . 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

10.b apsvērums (jauns) 

  

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10.b) Siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 

saistītas ar enerģijas piegādi un 

transportlīdzekļu ražošanu un 

iznīcināšanu, ir pašreizējās 

autotransporta kopējās oglekļa pēdas 

būtiskas sastāvdaļas, un to nozīme 

nākotnē, visticamāk, būtiski palielināsies. 

Šā iemesla dēļ būtu jāīsteno politika, kas 

orientētu ražotājus izvēlēties optimālus 

risinājumus, jo īpaši ņemot vērā 

siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 



 

RR\935983LV.doc 11/46 PE502.271v02-00 

 LV 

saistītas ar tās enerģijas ražošanu, kuru 

piegādā transportlīdzekļiem, piemēram, 

elektrība un alternatīva degviela, 

vienlaikus nodrošinot, ka šīs iepriekšējā 

posma emisijas nemazina labumu, kuru 

sniedz uzlabots transportlīdzekļu enerģijas 

patēriņš, kas ir šīs Regulas mērķis. Šajā 

sakarā nākamajā šīs regulas 

pārskatīšanas reizē attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada Komisijai vajadzētu 

apsvērt tādas regulatīvas pieejas 

izmantošanu, kurā tiek ņemtas vērā 

siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 

saistītas ar enerģijas piegādi 

transportlīdzekļiem un ar 

transportlīdzekļa dzīves ciklu. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1.a punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

1. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.a) pēc 1. panta otrās daļas iekļauj šādu 

daļu: 

 „2.a No 2025. gada šī regula nosaka 

mērķi indikatīvās robežās no 105 g 

CO2/km līdz 120 g CO2/km vidējām 

emisijām jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem, ko mēra saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 715/2007 un tās 

īstenošanas pasākumiem, kā arī Regulas 

(EK) Nr. 692/2008 XII pielikumu.”  

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2. punkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

2. pants – 4. punkts 



 

PE502.271v02-00 12/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Šīs regulas 4. pants, 8. panta 4. punkta b) 

un c) apakšpunkts, 9. pants un 10. panta 

1. punkta a) un c) apakšpunkts neattiecas 

uz ražotāju, kurš kopā ar visiem 

saistītajiem uzņēmumiem ir atbildīgs par 

mazāk nekā 500 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem, kas ES reģistrēti iepriekšējā 

kalendāra gadā.”; 

4. Šīs regulas 4. pants, 8. panta 4. punkta b) 

un c) apakšpunkts, 9. pants un 10. panta 

1. punkta a) un c) apakšpunkts neattiecas 

uz ražotāju, kurš kopā ar visiem 

saistītajiem uzņēmumiem ir atbildīgs par 

mazāk nekā 1000 jauniem vieglajiem 

kravas automobiļiem, kas ES reģistrēti 

iepriekšējā kalendāra gadā.”; 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.a punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

3. pants – 1. punkts – h apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.a) direktīvas 3. panta 1. punkta 

h) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

 "(h) „īpatnējās CO2 emisijas” ir vieglā 

kravas automobiļa emisijas, kas 

izmērītas atbilstīgi Regulai (EK) 

Nr. 715/2007 un pabeigtā vai 

nokomplektētā transportlīdzekļa 

atbilstības sertifikātā norādītas kā CO2 

masas emisija (jauktā režīmā); šā punkta 

piemērošanas nolūkā pasaules mēroga 

testa procedūru (WLTP), ja vien 

iespējams būtu jāpiemēro, sākot no 

Regulā (EK) Nr. 715/2007 un Regulā 

(EK) Nr. 692/2008 norādīto mērīšanas 

metožu attiecīgo izmaiņu spēkā stāšanās 

dienas. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.b punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

5. pants 



 

RR\935983LV.doc 13/46 PE502.271v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.b) Regulas 5. pantu aizstāj ar šādu: 

 ,,5. pants 

 Superkredīti 

 Aprēķinot vidējās īpatnējās CO2 

emisijas, katru jaunu vieglo kravas 

automobili, kuram īpatnējās CO2 

emisijas nepārsniedz 50 g CO2/km, 

skaita kā:  

 – 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2014. gadā,  

 – 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2015. gadā,  

 – 2,5 vieglos kravas automobiļus 

2016. gadā,  

 – 1,5 vieglos kravas automobiļus 

2017. gadā,  

 – 1,3 vieglos kravas automobiļus gadā no 

2017. gada līdz 2023. gadam. 

 To vieglo kravas automobiļu, kuru 

īpatnējās CO2 emisijas nepārsniedz 50 g 

CO2/km, maksimālais skaits, kas jāņem 

vērā, piemērojot 1. punktā minēto 

aprēķinu, superkredītu shēmas darbības 

laikā nedrīkst pārsniegt 1 % uz vienu 

ražotāju. 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.c punkts (jauns) 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

5.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.c) iekļauj šādu pantu: 

 ,,5.a pants. 

 Ātruma ierobežošanas ierīces 

 Sākot ar 2014. gada 1. janvāri un katrā 



 

PE502.271v02-00 14/46 RR\935983LV.doc 

LV 

nākamajā kalendārajā gadā visiem vieglo 

kravas automobiļu ražotājiem vieglie 

kravas automobiļi jāaprīko ar ātruma 

ierobežošanas ierīcēm ar maksimālo 

ātrumu 120 km/h.” 

Pamatojums 

Ātruma ierobežošanas ierīces ir izmaksu ziņā ļoti efektīvs veids, kā samazināt degvielas 

patēriņu, un šajā saistībā ražotājiem daudz mazāk izmaksās šajā regulā noteikto mērķu 

sasniegšana emisiju samazināšanas jomā. 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.d punkts (jauns 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

8. pants – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.d) 8. pantā iekļauj šādu punktu: 

 ,,4.a. Ja ražojumu atbilstības pārbaudes 

rezultātā dalībvalsts saskaņā ar Direktīvas 

2007/46/EK 12. panta 3. punktu konstatē, 

ka CO2 emisijas transportlīdzeklim būtiski 

atšķiras no apstiprinātā tipa, par šādu 

novirzi ziņo Komisijai kopā ar 

detalizētiem datiem, kas precizēti šīs 

regulas II pielikumā. 

 Transportlīdzekļa tipa, kam ir konstatēta 

novirze, īpatnējās CO2 emisijas attiecīgi 

koriģē, aprēķinot vidējās īpatnējās CO2 

emisijas nākamajā kalendārajā gadā.” 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.e punkts (jauns) 

Regula (EK) Nr. 510/2011 

8. pants – 4.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.e) 8. pantā iekļauj šādu punktu: 



 

RR\935983LV.doc 15/46 PE502.271v02-00 

 LV 

  ,,4.b Komisija uzrauga katra 

transportlīdzekļa tipa un ražotāja 

paziņotās faktiskās CO2 emisiju vērtības, 

pamatojoties uz labākajiem pieejamajiem 

informācijas avotiem, un savos gada 

uzraudzības ziņojumos publicē šo vērtību 

salīdzinājumus ar tipa apstiprinājumu 

vērtībām.”  

Pamatojums 

Daudzi avoti sniedz informāciju par reālajiem degvielas patēriņa datiem. Tie ir šāda veida: 

dati, ko iesniegušas privātpersonas par savu degvielas patēriņu; nomas automobiļu degvielas 

patēriņa uzraudzības dati; patērētāju vai autosporta organizāciju veikto testu dati. 

Informāciju no minētajiem un citiem avotiem var apkopot, lai sniegtu priekšstatu par to, kā 

mainās atšķirība starp reālo patēriņu un tipa apstiprinājuma degvielas patēriņu, un ļautu 

salīdzināt dažādu ražotāju transportlīdzekļu ekspluatācijas rādītājus. 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums1. pants – 3.a punkts (jauns) 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

12. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3.a) direktīvas 12. panta 1. punktu aizstāj 

ar šādu: 

 ,,1. Saņemot iesniegumu no piegādātāja 

vai ražotāja, ņem vērā CO2 emisiju 

ietaupījumu, kas panākts, izmantojot 

inovatīvas tehnoloģijas vai vairākus 

inovatīvo tehnoloģiju veidus (“inovatīvo 

tehnoloģiju kopumus”). […].” 

Pamatojums 

Nevar noteikt ierobežojumus inovatīvajām tehnoloģijām. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 3.b punkts (jauns) 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

12. pants – 2. punkts – ievaddaļa 



 

PE502.271v02-00 16/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3.b) regulas 12. panta 2. punkta 

ievaddaļu aizstāj ar šādu: 

 ,,2. Komisija ar īstenošanas aktiem līdz 

2013. gada 31. decembrim pieņem sīki 

izstrādātus noteikumus par 1. punktā 

minēto inovatīvo tehnoloģiju vai 

inovatīvo tehnoloģiju kopumu 

apstiprināšanas procedūru. Minētos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar šīs 

regulas 14. panta 2. punktā minēto 

pārbaudes procedūru. Šie sīki 

izstrādātie noteikumi ir saskaņā ar 

Regulas (EK) Nr. 443/2009 12. panta 

2. punktā minētajiem noteikumiem, un 

to pamatā ir šādi kritēriji attiecībā uz 

inovatīvajām tehnoloģijām: 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 3.c punkts (jauns 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

12. pants – 4.a punkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3.c) regulas 12. pantam pievieno šādu 

punktu:  

 ,,4.a. Komisija līdz 2013. gada 

31. decembrim iesniedz pārskatītus 

īstenošanas noteikumus ekoinovācijas 

apstiprināšanai, lai atvieglotu pieteikumu 

procedūru inovatīvu tehnoloģiju 

izmantošanai, un pēc tam izveido 

rokasgrāmatu, kurā iekļautas pareizās 

pieteikumu procedūras.” 

Pamatojums 

Regulā (ES) Nr. 510/2011 teikts — lai sasniegtu Kopienas mērķi, ņem vērā CO2 emisiju 

ietaupījumu, ko panāk, izmantojot inovatīvas tehnoloģijas. Tomēr līdz šim ir iesniegts tikai 

viens šāda veida iesniegums. Situāciju var uzlabot, pārskatot apstiprināšanas procedūras, lai 

atvieglotu pieteikumu iesniegšanu, un izveidojot rokasgrāmatu. 



 

RR\935983LV.doc 17/46 PE502.271v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – a apakšpunkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

“Līdz 2014. gada 31. decembrim Komisija 

pārskata īpatnējo emisiju mērķus, kārtību 

un citus šajā regulā iekļautus aspektus, 

lai attiecībā uz jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem noteiktu CO2 emisiju 

mērķus, kuri piemērojami laikposmā pēc 

2020. gada.”; 

Līdz 2017. gada 1. janvārim Komisija 

pabeidz pārskatīt I pielikumā paredzētos 

īpatnējo emisiju mērķus un 11. pantā 

paredzētās atkāpes, lai noteiktu: 

 kārtību, lai līdz 2015. gadam sasniegtu 

mērķi indikatīvās robežās no 105 g 

CO2/km līdz 120 g CO2/km, ja vien nav 

pienācīga pamata zemāka mērķa 

noteikšanai, ņemot vērā zemas emisijas 

tehnoloģiju izmantošanu un ieviešanu 

tirgū; 

kā arī  
 ar šā mērķa īstenošanu saistītos aspektus, 

tostarp piemaksu par pārsniegtajām 

emisijām. 

 Pamatojoties uz šādu pārskatu un tam 

pievienoto  ietekmes novērtējumu, kurā 

novērtēta arī vispārējā ietekme uz 

automobiļu ražošanas nozari un var to 

saistītajām nozarēm,, Komisija vajadzības 

gadījumā iesniedz Eiropas Parlamentam 

un Padomei priekšlikumu, lai šo regulu 

grozītu saskaņā ar parasto likumdošanas 

procedūru un pēc iespējas neitrālāk no 

konkurences viedokļa, sociāli taisnīgi un 

ilgtspējīgi.  

 



 

PE502.271v02-00 18/46 RR\935983LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – b apakšpunkts – 1. ievilkums (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 6. punkts – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 – pirmo daļu aizstāj ar šādu: 

 ,,6. Komisija iekļauj vieglos kravas 

automobiļus ietekmes novērtējumā un 

CO2 emisiju mērīšanas procedūru 

pārskatīšanā saskaņā ar Regulas (EK) 

Nr. 443/2009 13. panta 3. punktu. ar 

nolūku, ja vien iespējams piemērot WLTP 

kā pārskatīto mērījumu procedūru līdz 

2017. gada janvārim . Komisija jo īpaši 

sniedz atbilstīgus priekšlikumus, lai 

pieņemtu šīs procedūras, kurās adekvāti 

būtu atspoguļota vieglo kravas 

automobiļu reālā situācija CO2 emisiju 

jomā un lai iekļautu apstiprinātās 

inovatīvās tehnoloģijas un inovatīvās 

tehnoloģijas kopumus, kā noteikts 

12. pantā, kuras varētu atspoguļot 

pārbaudes ciklā. Komisija nodrošina šo 

procedūru turpmāku regulāru 

pārskatīšanu.”; 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – b apakšpunkts – 1.a ievilkums (jauns) 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 6. punkts – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 – iekļauj šādu 1.a daļu: 

 „Lai nodrošinātu, ka faktiskās emisijas ir 

pareizi atspoguļotas un ka izmērītās CO2 

vērtības ir precīzi salīdzināmas, Komisija 

saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 715/2007 

14. panta 3. punktu nodrošina, ka ir 

precīzi definēti tie testēšanas procedūras 

elementi, kam ir ievērojama ietekme uz 



 

RR\935983LV.doc 19/46 PE502.271v02-00 

 LV 

izmērītajām CO2 emisijām, lai ražotāji 

nevarētu izmantot testa cikla elastību.” 

 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – b apakšpunkts – 1.b ievilkums (jauns 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 6. punkts – 1.b daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 – iekļauj šādu 1.b daļu: 

 „Lai pārbaudītu, vai CO2 emisijas 

sērijveidā ražotiem transportlīdzekļiem 

atbilst attiecīgajam tipam apstiprinātajām 

vērtībām, tiek nodrošināts, ka 

aerodinamikas un rites pretestības vērtība 

ir iegūta no transportlīdzekļa, kura 

ražošanas atbilstība tiek pārbaudīta.” 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 5. punkts 
Regula (ES) Nr. 510/2011 

I pielikums – 1. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) no 2020. gada: (c) no 2020. gada: 

aptuvenas īpatnējās CO2 emisijas = 147 + a 

× (M – M0), 

aptuvenas īpatnējās CO2 emisijas = 147 + a 

× (M – M0), 

kur kur 

M = transportlīdzekļa masa kilogramos 

(kg), 

M = transportlīdzekļa masa kilogramos 

(kg), 

M0 = vērtība, kas pieņemta saskaņā ar 

13. panta 2. punktu, 

M0 = vērtība, kas pieņemta saskaņā ar 

13. panta 5. punktu, 

a = 0,096. a = 0,096. 

Pamatojums 

Kļūdas labojums Komisijas priekšlikumā. 

 



 

PE502.271v02-00 20/46 RR\935983LV.doc 

LV 

PASKAIDROJUMS 

Eiropas Parlaments un Padome 2011. gadā pieņēma Regulu (ES) Nr. 510/2011, ar ko tika 

noteikts mērķis samazināt emisijas no jaunajiem vieglajiem kravas automobiļiem. Šīs regulas 

13. panta 1. punktā Komisijai prasīts apstiprināt 147 g/km mērķa laikam pēc 2020. gada 

īstenojamību, kā arī izstrādāt kārtību šā mērķa sasniegšanai. Komisija, 2012. gada 11. jūlijā 

pieņemot priekšlikumu COM(2012)0394, ir izpildījusi likumdevēju iestāžu prasību un ir 

apstiprinājusi, ka 147g mērķis, kas noteikts minētās Regulas (ES) 1. panta 2. punktā ir 

īstenojams.  

 

Mērķis 2020. gadam   

 

Referents uzskata, ka šis 147g/km ilgtermiņa mērķis, kas jāpiemēro pēc 2020. gada nebūtu 

jāmaina. Tas ir ambiciozs mērķis, par kuru vienošanās tika panākta tikai 2011. gadā — mazāk 

nekā divus gadus pirms Komisija pieņēma priekšlikumu, ar kuru apstiprināja tā īstenojamību. 

Tāpēc referents pilnībā atbalsta Komisijas priekšlikumu, kas apstiprina, ka mērķis 

2020. gadam ir tehniski īstenojams. Referents iebilst pret spēkā esošā ilgtermiņa 147 g CO2 

/km mērķa grozīšanu sekojošu iemeslu dēļ: 

 

 kopš vienošanās par 147g mērķi vides vai ekonomiskie apstākļi nav mainījušies tā, lai 

patlaban varētu attaisnot vēl ambiciozākus mērķus; 

 Regulas (ES) Nr. 510/2011 13. panta 1. punktā Komisijai prasīts apstiprināt ilgtermiņa 

mērķa īstenojamību; nepārprotami ir tas, ka šajā punktā nav noteikts, ka Komisija 

varētu ierosināt vēl vērienīgāku mērķi; tāpēc atbilstīgi 13. panta 1. punkta burtam un 

garam ir nemainīt ilgtermiņa mērķi, kas noteikts spēkā esošajā regulā; 

 ražotājiem arī nepieciešama noteiktība, lai varētu veikt plānošanu; CO2  emisiju 

samazināšanas mērķis 2020. gadam tika apstiprināts tikai pirms diviem gadiem; 

jebkādas vēl citas izmaiņas šajā posmā būtu pretrunā leģitīmām prasībām pēc 

noteiktības;  

 vieglo kravas automobiļu izstrādes ilgais cikls ir jāņem vērā ikreiz, kad tiek apsvērti 

CO2  emisiju samazināšanas mērķi; attiecībā uz automobiļiem, ko laist tirgū 

2020. gadā, ražotāji jau šobrīd ir plānošanas beigu posmā; izmaiņas šajā posmā 

negatīvi ietekmētu ražošanas ciklus; 

 mērķa grozīšana arī liktu apšaubīt ilgtermiņa mērķu vispārējo uzticamību, jo 

ilgtermiņa mērķim jau pašam par sevi ir jābūt tādam, kas paliek spēkā ilgāku laiku (t.i. 

no 2011. līdz 2020. gadam); 

 lai gan ir pētījumi, kas apliecina, ka mērķis 2020. gadam varētu būt arī vērienīgāks, ir 

tomēr arī pētījumi, kas apliecina, ka 147g mērķis ir pārāk ambiciozs; tāpēc mērķa 

mainīšanai jebkurā virzienā ir savs pilnvērtīgs pamatojums;  

 datu trūkums —  līdz šim jo īpaši trūkst datu par tā saucamajiem daudzposmu 

transportlīdzekļiem, pietiekami monitoringa dati nebūs pieejami pirms 2014. gada; 

jaunus mērķus nebūtu jāapspriež bez pietiekamiem un uzticamiem datiem; 



 

RR\935983LV.doc 21/46 PE502.271v02-00 

 LV 

 vēl viens faktors, kas jāņem vērā ir pašreizējā ekonomiskās krīzes situācija, kuru 

izraisījusi finanšu krīze; tāpēc Eiropas ražotājus nevajadzētu nekādi papildus 

apgrūtināt, nosakot vēl vērienīgākus mērķus; 

 vērienīgāki mērķi varētu palielināt ieguldījumu izmaksas (piemēram, pētniecībā un 

izstrādē) no ražotāju puses; N1 transportlīdzekļus parasti izmanto amatnieki, kurjeri un 

ātrpiegādes pakalpojumu sniedzēji, kā arī daudzi tirgotāji, piemēram, ziedu tirgotāji, 

ēdināšanas iestāžu īpašnieki, no kuriem lielākā daļa ir MVU; šā tiesību akta 

pārskatīšanai nebūtu jāsagādā papildu grūtības MVU; 

 referents respektē vienošanos par ilgtermiņa mērķi, kas tika panākta garās un 

sarežģītās sarunās starp Eiropas Parlamentu un Padomi 2011. gadā. 

 

Superkredīti 

 

Superkredīti ir papildu kredīti par transportlīdzekļiem ar zemām emisijām. Pašreiz spēkā 

esošajā Regulā (ES) 510/2011 ir noteikts, ka katrs zemu emisiju transportlīdzeklis, kas emitē 

mazāk nekā 50g CO2 /km nopelna papildu kredītu visam ražotāja autoparkam.  Saskaņā ar 

Regulu (ES) 510/2011 superkredītu sistēma beigs darboties 2018. gadā. Kaut arī superkredīti 

tiek saglabāti Komisijas priekšlikumā attiecībā uz CO2 emisijām no vieglajiem pasažieru 

automobiļiem, tie nav iekļauti priekšlikumā par CO2 emisijām no vieglajiem kravas 

automobiļiem. Tomēr referents uzskata, ka superkredīti ir nozīmīgs instruments, lai stimulētu 

zemu emisiju transportlīdzekļu laišanu tirgū un motivētu ražotājus izstrādāt tehnoloģijas ar 

zemām CO2 emisijām. Tā kā vēl nav zināms, kura būs vadošā zemu emisiju tehnoloģija 

nākotnē, superkredītu sistēma ir jāsaglabā.  Tas arī neprasa papildu finanšu resursus un 

tādējādi neuzliek papildu slogu nodokļu maksātājiem.  

 

Ekoinovācijas 

 

Referents atzinīgi vērtē Komisijas pieeju priekšlikumā saglabāt nosacījumus par 

ekoinovācijām. Jaunas inovācijas ir jāatbalsta, un priekšlikums nepārprotami nodrošina tam 

stimulus. Būtu jāvienkāršo apstiprināšanas process un vienmēr būtu jāatbalsta efektīvas 

tehnoloģijas. 



 

PE502.271v02-00 22/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

20.3.2013 

 RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS ATZINUMS (*) 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 510/2011, lai noteiktu kārtību, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu radīto CO2 

emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

(COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Markus Pieper 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Eiropas Parlaments un Padome 2011. gadā pieņēma tiesību aktu (Regula (ES) Nr. 510/2011), 

ar ko tika noteikts mērķis, ka, sākot no 2020. gada, emisijas apjomam jābūt ne vairāk kā 

147 g CO2/km jaunajiem vieglajiem kravas automobiļiem (N1 kategorija), kas pirmo reizi 

reģistrēti Savienībā un iepriekš nav tikuši reģistrēti ārpus Savienības, izņemot gadījumus, kad 

reģistrācija ir bijusi uz ierobežotu laika posmu. 

 

Regula noteica arī: 

 

Pakāpeniskas ieviešanas laiku, kurā paredzēts no 2014. gada līdz 2017. gadam sasniegt 

175 g CO2/km emisijas mērķi — 2014. gadā tas būtu jānodrošina attiecībā uz 70 % no  

ražotāja automobiļiem, 2015. gadā — 75 %, 2016. gadā — 80 % un no 2017. gada — 100 % 

no ražotāja automobiļiem. 

 

Superkredītu piešķiršanu par katru jauno vieglo kravas automobili, kura CO2 emisijas ir 

mazākas nekā 50 g CO2/km.  

 

Sodus (maksu par pārsniegtajām emisijām) tiem ražotājiem, kas neizpilda CO2 emisiju 

samazināšanas mērķus. 

 

Atkāpju piešķiršanu mazāka apjoma ražotājiem, kas vienā gadā ražo mazāk nekā 22 000 

Savienībā reģistrētu jaunu vieglo kravas automobiļu. 

 

Ekoinovācijas atbalstu ražotājiem, kas piemēro novatoriskas tehnoloģijas CO2 emisiju 

samazināšanai.    

 



 

RR\935983LV.doc 23/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Aptuvenas īpatnējās CO2 emisijas katram jaunam vieglajam kravas automobilim tiek mērītas, 

pamatojoties uz transportlīdzekļa masu, kā arī mērītas gramos uz kilometru. 

 

Obligātie mērķi 2020. gadam, kas noteikti spēkā esošajos tiesību aktos, ir jāīsteno. Pēc 

tehniskās analīzes, kas tika veikta ietekmes novērtējuma vajadzībām, tehnoloģijas, kuras 

nodrošinātu 147 g CO2/km mērķa sasniegšanu, ir iespējams ieviest līdz 2020. gadam. 

 

Komisijas pašreizējais tiesību akta priekšlikums, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 510/2011, 

nosaka kārtību šo mērķu sasniegšanai. Ierosināto pasākumu īss kopsavilkums: 

 

 ir apstiprināts, ka CO2 emisiju mērķis 2020. gadam attiecībā uz vieglajiem kravas 

automobiļiem ir īstenojams; 

 

 mērķis joprojām ir nosakāms, pamatojoties uz transportlīdzekļa masu un tā relatīvo 

robežvērtību līkni; 

  

 būtu jāturpina piemērot atbalstu par ekoinovāciju un maksu par pārsniegtajām 

emisijām; 

 

 mazapjoma ražotāji, kas gadā ražo mazāk nekā 500 vieglo kravas automobiļu, būtu 

atbrīvojami no prasībām par šā mērķa sasniegšanu; 

 

 regula tiktu pārskatīta līdz 2014. gada beigām, lai noteiktu jaunus CO2 emisiju 

samazināšanas mērķus laikposmam pēc 2020. gada. 

 

Referents atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu, kas apstiprina 2020. gada mērķa īstenošanas 

iespējamību, un ierosina neizdarīt grozījumus attiecībā uz 147 g CO2/km mērķi, kas joprojām 

ir ambiciozs, ņemot vērā, ka nozare ir restrukturizācijas procesā.  

 

Tāpēc referents gribētu ievērot pirms mazāk nekā diviem gadiem panākto kompromisu un 

gribētu atgādināt, ka salīdzinājumā ar 2007. gada emisijām vidēji 203 g CO2/km apjomā 

147 g CO2/km mērķis nozīmē samazinājumu par 28 % un lielākas investīcijas jaunajās 

tehnoloģijās no ražotāju puses. 

 

Tomēr šīs investīcijas ietekmēs transportlīdzekļu cenu (paaugstinājums līdz pat 10 %) un 

ietekmēs arī mazos un vidējos uzņēmumus (MVU), kuriem vieglie kravas automobiļi ir 

svarīgs darbības instruments. Pašreizējā ekonomiskajā situācijā MVU ļoti uzmanīgi izvērtēs, 

vai ir vērts aizstāt veco transportlīdzekli un ieguldīt līdzekļus jauna iegādē. 

 

Referents uzskata, ka vispārējs ieskats periodā pēc 2020. gada ir noderīgs, bet šādu mērķu 

noteikšana saistībā ar šīs regulas pārskatīšanu 2014. gadā būtu jāpārceļ uz agrākais 

2018. gadu. Tas ir tāpēc, ka jauna testa procedūra vēl nav noteikta un, iespējams, netiks 

noteikta pirms vieglajiem transportlīdzekļiem paredzētās pasaules mēroga testa procedūras 

(WLTP) jaunā testa cikla un attiecīgajām testa procedūrām. Bet, neraugoties ne uz ko, nozarei 

ir jānodrošina pietiekami daudz laika, lai tā varētu droši veikt plānošanu.  

 

Attiecībā uz superkredītiem referents nepiekrīt Komisijas priekšlikumam nepagarināt relatīvo 

nodrošinājumu pēc 2017. gada. Referents uzskata tos par nozīmīgu stimulu, jo īpaši 



 

PE502.271v02-00 24/46 RR\935983LV.doc 

LV 

inženieriem, lai izstrādātu un piemērotu jaunas, efektīvas tehnoloģijas, kurām nevajadzētu būt 

saistītām vienīgi ar elektriskajiem transportlīdzekļiem. Tas pats ir sakāms par ekoinovācijas 

sistēmām — tās priekšlikumā ir jāsaglabā un tām lietderīgāk jāatbalsta novatoriskas efektīvas 

tehnoloģijas. 

GROZĪJUMI 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 

sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.a) Pārāk bieža mērķu mainīšana rada 

nenoteiktību automobiļu ražošanas 

nozarei un ietekmē tās konkurētspēju 

pasaulē. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

2. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2 /km mērķim CO2 

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2007. gada 20. jūnija Regulu (EK) 

Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā 

uz emisijām no vieglajiem pasažieru un 

komerciālajiem transportlīdzekļiem 

(Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi 

transportlīdzekļa remonta un tehniskās 

apkopes informācijai un tās īstenošanas 

pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2 /km mērķim CO2  

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. 

gada 20. jūnija Regulu (EK) Nr. 715/2007 

par tipa apstiprinājumu mehāniskiem 

transportlīdzekļiem attiecībā uz emisijām 

no vieglajiem pasažieru un komerciālajiem 

transportlīdzekļiem (Euro 5 un Euro 6) un 

par piekļuvi transportlīdzekļa remonta un 

tehniskās apkopes informācijai un tās 

īstenošanas pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. Tomēr Komisijas veiktie 

pētījumi ir parādījuši, ka testa procedūras, 

ko izmanto, lai izmērītu CO2 emisijas 

saskaņā ar minēto regulu, nav liegušas 



 

RR\935983LV.doc 25/46 PE502.271v02-00 

 LV 

ražotājiem palielināt elastības 

izmantošanu, tādēļ iespējamie CO2 

emisiju samazinājumi nav attiecināmi uz 

tehnoloģiskiem uzlabojumiem un tos 

nevar sasniegt reālos apstākļos uz ceļa. 

Tādēļ Regulu (EK) 715/2007 būtu 

steidzami jāpārskata, lai nodrošinātu, ka 

testa procedūras precīzi atspoguļo 

transportlīdzekļu reālās CO2 emisijas. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Kā liecina ietekmes novērtējuma 

vajadzībām veiktā tehniskā analīze, 

tehnoloģijas 147 g CO2/km mērķa 

sasniegšanai ir pieejamas, un vajadzīgos 

samazinājumus var panākt ar mazākām 

izmaksām, nekā aplēsts iepriekšējā 

analīzē, kura veikta pirms Regulas (ES) 

Nr. 510/2011 pieņemšanas. Turklāt 

starpība starp pašreizējām vidējām 

īpatnējām CO2 emisijām no jauniem 

vieglajiem kravas automobiļiem un 

emisiju mērķi ir samazinājusies. Tādējādi 

ir apstiprinājies, ka līdz 2020. gadam ir 

īstenojams 147 g CO2/km mērķis. 

Kā liecina ietekmes novērtējuma 

vajadzībām veiktā tehniskā analīze, 

tehnoloģijas 147 g CO2/km mērķa 

sasniegšanai ir pieejamas, un vajadzīgos 

samazinājumus var panākt. Tādējādi ir 

apstiprinājies, ka līdz 2020. gadam ir 

īstenojams 147 g CO2/km mērķis. Tomēr, 

ņemot vērā ekonomikas krīzi un 

automobiļu ražošanas nozares 

pārstrukturēšanu, ir svarīgi neradīt 

papildu apgrūtinājumus nozares 

konkurētspējai starptautiskā mērogā. 

Pamatojums 

Jau 147 g/km mērķis ir ambiciozs. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

6. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Lai automobiļu nozarei dotu iespēju veikt 

ilgtermiņa ieguldījumus un inovāciju, ir 

vēlams sniegt norādījumus par to, kā šī 

Lai automobiļu nozarei dotu iespēju veikt 

ilgtermiņa ieguldījumus un inovāciju, ir 

vēlams sniegt norādījumus par to, kā šī 



 

PE502.271v02-00 26/46 RR\935983LV.doc 

LV 

regula būtu jāgroza attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada. Šiem norādījumiem būtu 

jābalstās uz novērtējumu par vajadzīgo 

samazinājuma tempu, kas atbilst 

Savienības ilgtermiņa mērķiem klimata 

jomā, un par ietekmi rentablas automobiļu 

radīto CO2 emisiju samazināšanas 

tehnoloģijas izstrādē. Tāpēc ir vēlams, lai 

šie aspekti tiktu pārskatīti, Komisija 

sniegtu ziņojumu un attiecīgā gadījumā 

nāktu klajā ar priekšlikumiem par 

mērķiem laikposmam pēc 2020. gada. 

regula būtu jāgroza attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada. Šiem norādījumiem būtu 

jābalstās uz novērtējumu par vajadzīgo 

samazinājuma tempu, kas atbilst 

Savienības ilgtermiņa mērķiem klimata 

jomā, un par ietekmi rentablas automobiļu 

radīto CO2 emisiju samazināšanas 

tehnoloģijas izstrādē. Tāpēc ir vēlams, lai 

šie aspekti tiktu pārskatīti un lai Komisija 

iesniegtu priekšlikumu par mērķiem 

laikposmam pēc 2020. gada pirms šīs 

regulas termiņa beigām. Lai nodrošinātu 

iespēju droši veikt plānošanu, šo 

priekšlikumu neiesniedz pirms 

2018. gada, jo šādu mērķu īstenošanas 

pamatā ir jaunais testa cikls un atbilstīgās 

testa procedūras, kas jāpiemēro, lai 

noteiktu īpatnējās CO2 emisijas un 

uzraudzītu mērķa izpildi ne ātrāk kā pēc 

2020. gada. 

Pamatojums 

Mērķis attiecībā uz laikposmu pēc 2020. gada ir nosakāms vienīgi pēc tam, kad veikts 

konkrēts novērtējums par šīs regulas piemērošanas sasniegumiem. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2 emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru, taču tas 

vēl nav pabeigts. Ņemot to vērā, 

Regulas (EK) Nr. 443/2009 I pielikumā ir 

noteiktas emisiju robežvērtības 

2020. gadam, ko mēra saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 715/2007 un 

Regulas (EK) Nr. 692/2008 XII pielikumu. 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2 emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru, taču tas 

vēl nav pabeigts. Ņemot to vērā un tā kā 

pašreizējais testa cikls pienācīgi 

neatspoguļo faktiskās vieglo automobiļu 

un vieglo kravas automobiļu emisijas uz 

ceļiem, ir būtiski svarīgi bez kavēšanās 

izstrādāt uzlabotu testa ciklu. Kad tiks 



 

RR\935983LV.doc 27/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Kad testa procedūras tiek grozītas, 

I pielikumā noteiktās robežvērtības būtu 

jākoriģē, lai nodrošinātu salīdzināmu 

stingrību attiecībā uz ražotājiem un 

transportlīdzekļu klasēm. 

grozītas pašreizējās testa procedūras, kas 

ir iekļautas Regulas (EK) Nr. 443/2009 

I pielikumā un ar kurām nosaka emisiju 

robežvērtības 2020. gadam, ko mēra 

saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 715/2007 un 

Regulas (EK) Nr. 692/2008 XII pielikumu, 

I pielikumā noteiktās robežvērtības būtu 

jākoriģē, lai nodrošinātu salīdzināmu 

stingrību attiecībā uz ražotājiem un 

transportlīdzekļu klasēm. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

10.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10.a) Ir lietderīgi izvērtēt nepieciešamību 

virzīties prom no CO2 izmešu mērķiem, 

aizstājot tos ar degvielas patēriņa 

efektivitātes mērķiem, jo CO2 izmešu 

mērķi neņem vērā kaitīgos izmešus, kas 

rodas modernajos iekšdedzes dzinējos. 

Tāpēc Komisija tiek aicināta nākt klajā ar 

ziņojumu par šo jautājumu. 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2.a punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

5. pants 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a 5. pantu aizstāj ar šādu: 

 Aprēķinot vidējās īpatnējās CO2 emisijas, 

katru jaunu vieglo kravas automobili, 

kuram īpatnējās CO2 emisijas nepārsniedz 

50 g CO2/km, skaita kā:  

 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2014. gadā,  

 – 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2015. gadā,  



 

PE502.271v02-00 28/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 – 2,5 vieglos kravas automobiļus 

2016. gadā,  

 – 1,5 vieglos kravas automobiļus 

2017. gadā,  

 – 1 vieglo kravas automobili no 

2018. gada. 

 To vieglo kravas automobiļu, kuru 

īpatnējās CO2 emisijas nepārsniedz 50 g 

CO2/km, maksimālais skaits, kas jāņem 

vērā, piemērojot 1. punktā minēto 

aprēķinu, superkredītu shēmas darbības 

laikā nedrīkst pārsniegt 1 % uz vienu 

ražotāju. 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 3.a punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

12. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 3.a regulas 12. panta 1. punkta pēdējo 

teikumu svītro; 

Pamatojums 

Inovatīvām tehnoloģijām nedrīkst noteikt ierobežojumus. 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 3.b punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

12. pants – 4.a punkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 3.b Regulas 12. pantam pievieno šādu 

punktu:  

 „4.a Komisija līdz 31.12.2013. iesniedz 

pārskatītus īstenošanas noteikumus 

ekoinovācijas apstiprināšanai, lai 



 

RR\935983LV.doc 29/46 PE502.271v02-00 

 LV 

atvieglotu pieteikumu procedūru 

inovatīvu tehnoloģiju izmantošanai, un 

pēc tam izveido rokasgrāmatu, kurā 

iekļautas pareizās pieteikumu 

procedūras.” 

Pamatojums 

Regulā (ES) Nr. 510/2011 teikts — lai sasniegtu Kopienas mērķi, ņem vērā CO2 emisiju 

ietaupījumu, ko panāk, izmantojot inovatīvas tehnoloģijas. Tomēr līdz šim ir iesniegts tikai 

viens šāda veida iesniegums. Situāciju var uzlabot, pārskatot apstiprināšanas procedūras, lai 

atvieglotu pieteikumu iesniegšanu, un izveidojot rokasgrāmatu. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – a apakšpunkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

“Līdz 2014. gada 31. decembrim Komisija 

pārskata īpatnējo emisiju mērķus, kārtību 

un citus šajā regulā iekļautus aspektus, 

lai attiecībā uz jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem noteiktu CO2 emisiju 

mērķus, kuri piemērojami laikposmā pēc 

2020. gada.”; 

„Līdz 2016. gada 31. janvārim Komisija 

iesniedz priekšlikumu par CO2 emisiju 

mērķi jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem laika posmam pēc 

2025. gada. Jaunais mērķis ir atbilstīgs 

ES SEG emisiju samazināšanas mērķiem 

2050. gadam, jo īpaši attiecībā uz 

transporta nozari, un to nosakot, ņem 

vērā ietekmi uz automobiļu ražošanas 

nozares konkurētspēju. Priekšlikums ir 

pamatots uz jauno globālo testa ciklu 

(WLDTP), lai aizstātu testa procedūras, 

kas noteiktas Regulā Nr.715/2007. Ja līdz 

2015. gada 31. jūlijam neizdodas panākt 

starptautisku vienošanos par šo standartu, 

priekšlikumu pamato uz pastāvošo 

Eiropas Jauno braukšanas ciklu (NEDC). 

Priekšlikumā par jauno CO2 robežvērtību 

iekļauj: 

 – jauno vieglo automobiļu CO2 emisiju 

dzīves cikla novērtējumu Rezultātus ņem 

vērā, nosakot robežvērtību; 

 – pasaules datus reālos braukšanas 

apstākļos (RDE).” 



 

PE502.271v02-00 30/46 RR\935983LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 aa) Pievieno šādu punktu: 

 „4.a Komisija novērtē iespēju izplūdes 

emisiju pieeju, saskaņā ar kuru uzskaita 

tikai tās emisijas, kas ir saistītas ar 

degvielas ražošanu un patēriņu, aizstāt ar 

dzīvescikla pieeju, saskaņā ar kuru tiek 

uzskaitītas visas emisijas visos automobiļa 

dzīves cikla posmos — sākot ar 

izejmateriālu ražošanu un beidzot ar 

iznīcināšanu vai pārstrādi dzīves cikla 

beigās.” 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts – b apakšpunkts – 2. ievilkums 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

13. pants – 6. punkts – 3. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

“Lai atspoguļotu visas izmaiņas 

reglamentētajā testa procedūrā īpatnējo 

CO2 emisiju mērīšanai, Komisija pielāgo 

I pielikumā iekļautās formulas, pieņemot 

deleģētos aktus saskaņā ar 15. pantu un 

ievērojot 16. un 17. pantā izklāstītos 

nosacījumus, vienlaikus nodrošinot to, lai 

saskaņā ar vecajām un jaunajām testa 

procedūrām ražotājiem un automobiļiem 

ar dažādu lietderību tiktu piemērotas 

samazināšanas prasības ar salīdzināmu 

stingrību.”; 

„Reglamentētā testa procedūra un testa 

cikls paliek spēkā kā pamats Regulas (ES) 

Nr. 510/2011 I pielikuma 1. punkta 

c) apakšpunktā, Regulā (EK) 

Nr. 715/2007 un 

Regulas (EK) Nr. 692/2008 III un 

XII pielikumā noteiktajam mērķim. 

Jaunajai testa procedūrai un ciklam ir 

jābūt pilnībā noteiktiem un īstenotiem ne 

vēlāk kā līdz 2018. gada 31. decembrim. 

Līdz šim laikam nodrošina, ka ir pieejami 

pietiekami monitoringa dati. Pienākot šim 

laikam, Komisija izskata iespējas noteikt 

jaunus mērķus laikposmam pēc 

2020. gada.” 



 

RR\935983LV.doc 31/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Pamatojums 

Lai nodrošinātu nozarei drošas plānošanas iespējas, reglamentētā testa procedūra paliek 

spēkā līdz nākamā tiek pilnībā izstrādāta, īstenota un līdz laikam, kad pieejami pietiekami 

dati. Tikai pēc tam var piemērot jaunu testa procedūru. 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 5. punkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011 

I pielikums – 1.c punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

„c) no 2020. gada: „c) no 2020. gada: 

aptuvenas īpatnējās CO2 emisijas = 147 + a 

× (M – M0 ), 

aptuvenas īpatnējās CO2 emisijas = 147 + a 

× (M – M0 ), 

kur kur 

M = transportlīdzekļa masa kilogramos 

(kg), 

M = transportlīdzekļa masa kilogramos 

(kg), 

M0  = vērtība, kas pieņemta saskaņā ar 

13. panta 2. punktu, 

M0  = vērtība, kas pieņemta saskaņā ar 

13. panta 5. punktu, 

a = 0,096.” a = 0,096.” 

Pamatojums 

Komisijas drukas kļūda. 

 

 



 

PE502.271v02-00 32/46 RR\935983LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Kārtība, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu radīto CO2 

emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

Atsauces COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

11.9.2012 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ITRE 

11.9.2012 

Komiteju iesaistīšanas procedūra - 

datums, kad paziņoja plenārsēdē 

17.1.2013 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Markus Pieper 

25.10.2012 

Izskatīšana komitejā 23.1.2013 20.2.2013   

Pieņemšanas datums 19.3.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

36 

12 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Reinhard 

Bütikofer, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Jürgen 

Creutzmann, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Gierek, 

Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Kent Johansson, Romana 

Jordan, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Bogdan Kazimierz 

Marcinkiewicz, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, Jaroslav Paška, 

Aldo Patriciello, Vittorio Prodi, Miloslav Ransdorf, Teresa Riera 

Madurell, Michèle Rivasi, Salvador Sedó i Alabart, Francisco Sosa 

Wagner, Konrad Szymański, Britta Thomsen, Ioannis A. Tsoukalas, 

Marita Ulvskog, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Kathleen 

Van Brempt 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

António Fernando Correia de Campos, Ioan Enciu, Françoise 

Grossetête, Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Seán Kelly, Eija-

Riitta Korhola, Holger Krahmer, Werner Langen, Vladko Todorov 

Panayotov, Markus Pieper, Vladimír Remek 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Oldřich Vlasák 

 
 



 

RR\935983LV.doc 33/46 PE502.271v02-00 

 LV 

 

28.3.2013 

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS ATZINUMS 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 510/2011, lai noteiktu kārtību, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu radīto CO2 

emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

(COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Eider Gardiazábal Rubial 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

Vieglās automašīnas un vieglie kravas automobiļi kopā rada vairāk nekā pusi no visām 

siltumnīcefekta gāzu emisijām transporta nozarē Eiropā. Siltumnīcefekta gāzu emisijas citās 

nozarēs pārsvarā samazinās, bet transporta nozarē kopš 1990. gada ir pieaugušas par 23 %. 

 

Vieglajiem kravas automobiļiem 2020. gada mērķis 147 g CO2/km paredz samazināt ikgadējo 

degvielas patēriņu par 17 % salīdzinājumā ar 2017. gada mērķi, kas ir 175 g. Sagaidāms, ka 

tas stimulēs pētniecību un inovācijas automobiļu ražošanas nozarē, veicinot videi draudzīgu 

izaugsmi un darbvietas un uzlabojot ES ražotāju konkurētspēju starptautiskā līmenī. 

 

Kā liecina ietekmes novērtējuma vajadzībām veiktā tehniskā analīze, tehnoloģijas 

147 g CO2/km mērķa sasniegšanai ir pieejamas, un vajadzīgos samazinājumus var panākt ar 

mazākām izmaksām, nekā aplēsts iepriekšējā analīzē, kura veikta pirms Regulas (ES) 

Nr. 510/2011 pieņemšanas. Turklāt ir samazinājusies arī starpība starp pašreizējām vidējām 

īpatnējām CO2 emisijām no jauniem vieglajiem kravas automobiļiem un emisiju mērķi. 

 

Ņemot vērā plašo atbalstu šī tiesību akta priekšlikuma mērķiem, atzinuma sagatavotāja 

piedāvā vairākus grozījumus, kuru kopējais mērķis ir stiprināt priekšlikuma mērķus. 

 

i) mērķis laikam pēc 2020. gada; 

 

Komisijas priekšlikuma trūkums ir tāds, ka tas nesniedz priekšstatu par to, kas notiks pēc 

2020. gada. Lai gan nav iespējams precīzi prognozēt tehnoloģisko uzlabojumu gaitu līdz 

2025. gadam, mērķa noteikšana 2025. gadam: a) sniegtu noteiktību automobiļu rūpniecības 

plānošanai un investīcijām; b) stimulētu ļoti zema oglekļa emisijas līmeņa transportlīdzekļu 

tirgu; c) saglabātu ES vadošo lomu pasaules mērogā tīrāku zema degvielas patēriņa 



 

PE502.271v02-00 34/46 RR\935983LV.doc 

LV 

transportlīdzekļu ražošanā; d) dotu skaidru politisku signālu par nepieciešamību turpināt 

samazināt emisijas. Eiropas Parlamentam ir iespēja virzīt diskusiju par laiku pēc 2020. gada. 

 

Atzinuma sagatavotāja ierosina 2025. gada mērķi diapazonā no 100 g CO2/km līdz 

115 g CO2/km. Precīzs mērķis būtu jāierosina Komisijai likumdošanas priekšlikumā, kas 

jāiesniedz līdz 2014. gada beigām, ņemot vērā zemas emisijas tehnoloģiju paredzamo 

ieviešanu tirgū. Jānorāda, ka ASV jau ir noteikts mērķis 2025. gadam. 

 

ii) pretrunas starp tipa apstiprinājumu un reālās pasaules emisijām (testa cikls). 

 

Svarīga joma, kas rada bažas, ir pieaugošā atšķirība starp tipa apstiprinājumu un reālajām 

emisijām no vieglajiem kravas automobiļiem. No literatūras apskata un tipa 

apstiprinātājiestāžu un testēšanas uzņēmumu sniegtās informācijas ir skaidrs, ka elastība 

arvien vairāk tiek izmantota, lai pazeminātu jaunu transportlīdzekļu CO2/km emisijas. Par 

vieglajiem kravas automobiļiem tiek lēsts, ka elastīguma piemērošana pēdējo desmit gadu 

laikā ir samazinājusi reģistrētu tipa apstiprinājuma CO2 emisijas par apmēram 7 % (diapazonā 

no 3,5 līdz 10,5 %), kas veido vismaz 1/3 no aprēķinātajiem samazinājumiem, kas sasniegti 

2002.–2010. gada laikposmā (12,5 g/km no 35,5 g/km samazinājuma)1. 

 

Elastības izmantošanas palielināšanās iespējamā ietekme ir svarīga ne tikai no regulatīvā 

viedokļa. Samazinājumi no tipa apstiprinājuma testa, kas nav radušies no transportlīdzekļu 

tehnoloģiskiem uzlabojumiem, neizraisa degvielas patēriņa samazināšanos reālos braucienos. 

Tas nozīmē, ka transportlīdzekļi nesniedz galalietotājiem solīto degvielas izmaksu 

samazinājumu, kas noved pie patērētāju dezinformēšanas. Patērētāju vilšanās par reālajiem 

degvielas patēriņa rādītājiem galu galā var novest pie atbalsta mazināšanās Eiropas CO2 

emisiju samazināšanas politikai. Turklāt tas, ka dažādi ražotāji elastību izmanto dažādā 

apjomā, var izraisīt negodīgu konkurenci. 

 

Atzinuma sagatavotāja uzsver nepieciešamību grozīt Regulu (EK) 715/20072, lai nodrošinātu, 

ka testa procedūras pienācīgi atspoguļo emisijas, kas rodas uz ceļa. Vairāki grozījumi ir 

ierosināti, lai risinātu šo jautājumu. 

 

GROZĪJUMI 

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības un 

pārtikas nekaitīguma komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

                                                 
1
 Skatīt Komisijas veiktos pētījumus: 

http://ec.europa.eu/clima/policies/transport/vehicles/cars/docs/report_2012_en.pdf 

http://ec.europa.eu/clima/policies/transport/vehicles/cars/docs/note_2012_en.pdf 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. gada 20. jūnija Regula (EK) Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā uz emisijām no vieglajiem pasažieru un komerciālajiem 

transportlīdzekļiem („Euro 5” un „Euro 6”) un par piekļuvi transportlīdzekļa remonta un tehniskās apkopes 

informācijai. 

http://ec.europa.eu/clima/policies/transport/vehicles/cars/docs/report_2012_en.pdf
http://ec.europa.eu/clima/policies/transport/vehicles/cars/docs/note_2012_en.pdf


 

RR\935983LV.doc 35/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

2. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2/km mērķim CO2 

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2007. gada 20. jūnija Regulu (EK) 

Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā 

uz emisijām no vieglajiem pasažieru un 

komerciālajiem transportlīdzekļiem 

(Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi 

transportlīdzekļa remonta un tehniskās 

apkopes informācijai un tās īstenošanas 

pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. 

(2) Ir lietderīgi precizēt, ka nolūkā verificēt 

atbilstību 147 g CO2/km mērķim CO2 

emisijas būtu jāturpina mērīt saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

2007. gada 20. jūnija Regulu (EK) 

Nr. 715/2007 par tipa apstiprinājumu 

mehāniskiem transportlīdzekļiem attiecībā 

uz emisijām no vieglajiem pasažieru un 

komerciālajiem transportlīdzekļiem 

(Euro 5 un Euro 6) un par piekļuvi 

transportlīdzekļa remonta un tehniskās 

apkopes informācijai un tās īstenošanas 

pasākumiem, kā arī inovatīvām 

tehnoloģijām. Tomēr Komisijas veiktie 

pētījumi ir parādījuši, ka testa procedūras, 

ko izmanto, lai izmērītu CO2 emisijas 

saskaņā ar minēto regulu, nav liegušas 

ražotājiem palielināt elastības 

izmantošanu, tādēļ iespējamie CO2 

emisiju samazinājumi nav attiecināmi uz 

tehnoloģiskiem uzlabojumiem un tos 

nevar sasniegt reālos apstākļos uz ceļa. 

Tāpēc steidzami un vēlākais līdz 

2014. gada beigām ir jāpārskata 

Regula (EK) Nr. 715/2007, lai 

nodrošinātu, ka testa procedūras 

pienācīgi atspoguļo reālās CO2 emisijas, 

kas rodas braucot. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

2.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.a) Atzīstot, ka vairākums rūpniecības 

nozaru Eiropas Savienībā ir veltījušas 

ievērojamus centienus tam, lai 

samazinātu CO2 emisijas un uzlabotu 



 

PE502.271v02-00 36/46 RR\935983LV.doc 

LV 

efektivitāti, arī vieglo kravas automobiļu 

ražotājiem ir nepieciešams kļūt 

efektīvākiem, lai būtu iespējams sasniegt 

vērienīgos Eiropas mērķus klimata jomā. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

2.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2b) Vērienīgāki CO2 samazināšanas 

mērķi ir realizējami, bet ražotājiem ir 

nepieciešamas juridiskas vadlīnijas, lai 

ieguldītu ekoloģiskās un degvielu 

taupošās tehnoloģijās, vienlaikus 

nenonākot neizdevīgos konkurences 

apstākļos. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Atzīstot nesamērīgo ietekmi uz 

mazākajiem ražotājiem, kura saistīta ar 

atbilstību īpatnējo emisiju mērķiem, kas 

noteikti, pamatojoties uz transportlīdzekļa 

lietderību, lielo administratīvo slogu, kuru 

uzliek atkāpes procedūra, un tikai nelielos 

ieguvumus, ko CO2 samazinājuma ziņā 

rada šo ražotāju pārdotie transportlīdzekļi, 

ražotāji, kuri ir atbildīgi par mazāk nekā 

500 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem gadā, ir izslēgti no īpatnējo 

emisiju mērķa un maksas par 

pārsniegtajām emisijām piemērošanas 

jomas. 

(4) Atzīstot nesamērīgo ietekmi uz 

mazākajiem ražotājiem, kura saistīta ar 

atbilstību īpatnējo emisiju mērķiem, kas 

noteikti, pamatojoties uz transportlīdzekļa 

lietderību, lielo administratīvo slogu, kuru 

uzliek atkāpes procedūra, un tikai nelielos 

ieguvumus, ko CO2 samazinājuma ziņā 

rada šo ražotāju pārdotie transportlīdzekļi, 

ražotāji, kuri ir atbildīgi par mazāk nekā 

1000 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem gadā, ir izslēgti no īpatnējo 

emisiju mērķa un maksas par 

pārsniegtajām emisijām piemērošanas 

jomas. 

 



 

RR\935983LV.doc 37/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

4.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (4.a) Degvielas izmaksu palielināšanās 

kļūst par vienu no galvenajām problēmām 

Eiropas uzņēmumiem, turklāt Eiropas 

Savienība importē lielāko daļu no 

transporta nozarē patērētās naftas. 

Degvielas patēriņa samazināšana 

palīdzētu gan uzņēmumiem, gan 

Savienībai, samazinot atkarību no naftas. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

6.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (6.a) Lai paātrinātu ultrazemu oglekļa 

emisiju transportlīdzekļu ieviešanu tirgū, 

ir nepieciešams visā Savienībā attīstīt 

piemērotu infrastruktūru alternatīvo 

degvielu un elektroenerģijas piegādei 

transportlīdzekļiem, tostarp blīvu uzlādes 

punktu tīklu visās attiecīgajās vietās, 

piemēram, dzīvesvietās, darba vietās, 

iepirkšanās vietās un pie galvenajiem 

ceļiem. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

9. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Komisija ir novērtējusi datu par 

balstvirsmām pieejamību un to 

izmantošanu par lietderības parametru 

I pielikumā iekļautajās formulās. Šie dati ir 

pieejami, un ietekmes novērtējumā ir 

(9) Komisijai būtu sīkāk jānovērtē datu 

pieejamība par tādiem lietderības 

parametriem, kas nav masa, un to 

izmantošana par lietderības parametru 

I pielikumā iekļautajās formulās. 



 

PE502.271v02-00 38/46 RR\935983LV.doc 

LV 

novērtēts to potenciālais izmantojums; 

pamatojoties uz minēto novērtējumu, ir 

secināts, ka lietderības parametram, ko 

izmanto formulā 2020. gadam, vajadzētu 

būt masai. 

Pamatojums 

Tādu lietderības parametru izmantošana, kas nav masa, novērstu tendenci 

transportlīdzekļiem kļūt aizvien smagākiem un veicinātu vieglāku transportlīdzekļu izstrādi, 

kas pašlaik netiek stimulēta. 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2 emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru, taču tas 

vēl nav pabeigts. Ņemot to vērā, 

Regulas (EK) Nr. 443/2009 I pielikumā ir 

noteiktas emisiju robežvērtības 

2020. gadam, ko mēra saskaņā ar 

Regulu (EK) Nr. 715/2007 un 

Regulas (EK) Nr. 692/2008 XII pielikumu. 

Kad testa procedūras tiek grozītas, 

I pielikumā noteiktās robežvērtības būtu 

jākoriģē, lai nodrošinātu salīdzināmu 

stingrību attiecībā uz ražotājiem un 

transportlīdzekļu klasēm. 

(10) Regulā noteikts, ka Komisijai jāveic 

ietekmes novērtējums, lai pārskatītu testa 

procedūras ar mērķi adekvāti atspoguļot 

automobiļu reālo situāciju CO2 emisiju 

jomā. Šis darbs norisinās, ANO Eiropas 

Ekonomikas komisijā izstrādājot 

vieglajiem transportlīdzekļiem paredzēto 

pasaules mēroga testa procedūru (WLTP), 

kas pēc pabeigšanas pēc iespējas ātrāk 

būtu jāintegrē Savienības tiesību aktos. 

Komisijai, kad tā integrēs WLTP 

Savienības tiesību aktos, būtu jāapsver 

nepieciešamība to papildināt ar papildu 

noteikumiem, lai nodrošinātu, ka testa 

procedūras pienācīgi atspoguļo emisijas, 

kas rodas faktiskos braukšanas apstākļos 

uz ceļa. Ņemot to vērā, Regulas (EK) 

Nr. 443/2009 I pielikumā ir noteiktas 

emisiju robežvērtības 2020. gadam, ko 

mēra saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 715/2007 

un Regulas (EK) Nr. 692/2008 

XII pielikumu. Kad testa procedūras tiek 

grozītas, I pielikumā noteiktās 

robežvērtības būtu jākoriģē, lai nodrošinātu 

salīdzināmu stingrību attiecībā uz 

ražotājiem un transportlīdzekļu klasēm. 

 



 

RR\935983LV.doc 39/46 PE502.271v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

10.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10.a) Siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 

saistītas ar enerģijas piegādi un 

transportlīdzekļu ražošanu un 

iznīcināšanu, ir būtiskas sastāvdaļas 

pašreizējā vispārējā autotransporta 

oglekļa pēdā, un to nozīme varētu būtiski 

palielināties nākotnē. Tādēļ ir vajadzīga 

politiska rīcība, kas orientētu ražotājus 

izvēlēties optimālus risinājumus, jo īpaši 

ņemot vērā siltumnīcefekta gāzu emisijas, 

kas saistītas ar tādas enerģijas ražošanu, 

ko piegādā transportlīdzekļiem, un 

nodrošinot, ka šīs emisijas nemazina 

priekšrocības, ko sniedz uzlabots 

transportlīdzekļa enerģijas patēriņš 

darbības laikā, ko paredz panākt ar šo 

regulu. Šajā sakarā nākamajā šīs regulas 

pārskatīšanas reizē attiecībā uz laikposmu 

pēc 2020. gada Komisijai vajadzētu 

apsvērt tādas regulatīvas pieejas 

izmantošanu, kurā tiek ņemtas vērā 

siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 

saistītas ar enerģijas piegādi 

transportlīdzekļiem un ar 

transportlīdzekļa dzīves ciklu. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 1.a punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

1. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1.a) Regulas 1. pantā iekļauj šādu 2.a 

punktu: 

 „No 2025. gada šī regula nosaka mērķi 

indikatīvās robežās no 100 g CO2/km līdz 

115 g CO2/km vidējām emisijām jauniem 



 

PE502.271v02-00 40/46 RR\935983LV.doc 

LV 

vieglajiem kravas automobiļiem, kā 

norādīts 13. panta 1. punktā.” 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 2. punkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

2. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Šīs regulas 4. pants, 8. panta 4. punkta b) 

un c) apakšpunkts, 9. pants un 10. panta 

1. punkta a) un c) apakšpunkts neattiecas 

uz ražotāju, kurš kopā ar visiem 

saistītajiem uzņēmumiem ir atbildīgs par 

mazāk nekā 500 jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem, kas ES reģistrēti iepriekšējā 

kalendāra gadā.”; 

Šīs regulas 4. pants, 8. panta 4. punkta 

b) un c) apakšpunkts, 9. pants un 10. panta 

1. punkta a) un c) apakšpunkts neattiecas 

uz ražotāju, kurš kopā ar visiem 

saistītajiem uzņēmumiem ir atbildīgs par 

mazāk nekā 1000 jauniem vieglajiem 

kravas automobiļiem, kas ES reģistrēti 

iepriekšējā kalendāra gadā.”; 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 2.a punkts (jauns) 
Regula (ES) Nr. 510/2011. 

5. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.a) Regulas 5. pantu aizstāj ar šādu: 

 „5. pants 

 Superkredīti 

 Aprēķinot vidējās īpatnējās CO2 emisijas, 

katru jaunu vieglo kravas automobili, 

kuram īpatnējās CO2 emisijas nepārsniedz 

50 g CO2/km, skaita kā: 

 – 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2014. gadā, 

 – 3,5 vieglos kravas automobiļus 

2015. gadā, 

 – 2,5 vieglos kravas automobiļus 

2016. gadā, 



 

RR\935983LV.doc 41/46 PE502.271v02-00 

 LV 

 – 1,5 vieglos kravas automobiļus 

2017. gadā, 

 – 1 vieglo kravas automobili no 

2018. gada.” 

Pamatojums 

Lai samazinātu transportlīdzekļu ekspluatācijas izmaksas un sasniegtu šajā priekšlikumā 

noteiktos vides mērķus, superkredīti būtu efektīvs stimuls attīstīt visu veidu „tīros” 

transportlīdzekļus (elektriskos, hibrīdus u. c.). Ierosinātā maksimālā rādītāja atcelšana 

sekmēs to, ka ražotāji palielinās tirgū laisto „tīro” transportlīdzekļu skaitu, un risinās 

jautājumu par degvielas izmaksām uzņēmumiem. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 2.b punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

8. pants – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2b) Regulas 8. pantā iekļauj šādu 

4.a punktu: 

 „(4.a) Ja ražojumu atbilstības pārbaudes 

rezultātā dalībvalsts saskaņā ar Direktīvas 

2007/46/EK 12. panta 3. punktu konstatē, 

ka CO2 emisijas transportlīdzeklim būtiski 

atšķiras no apstiprinātā tipa, par šādu 

novirzi ziņo Komisijai kopā ar 

detalizētiem datiem, kas precizēti šīs 

regulas II pielikumā.  

 Transportlīdzekļa tipa, kam ir konstatēta 

novirze, īpatnējās CO2 emisijas attiecīgi 

koriģē, aprēķinot vidējās īpatnējās CO2 

emisijas nākamajā kalendārajā gadā.” 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 2.c punkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

8. pants – 4.b punkts (jauns) 



 

PE502.271v02-00 42/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (2.c) Regulas 8. pantā iekļauj šādu 

4.b punktu: 

 „(4.b) Komisija uzrauga reālos CO2 

emisijas rādītājus atbilstoši 

transportlīdzekļa tipam un ražotājam, 

pamatojoties uz labāko pieejamo 

informācijas avotu un publicē ikgadējos 

uzraudzības ziņojumos, kā tās atbilst tipa 

apstiprinājuma vērtībām.”  

Pamatojums 

Vairāki avoti sniedz informāciju par faktiskajiem pasaules degvielas patēriņa datiem. Tie ir 

šāda veida: savākti dati no privātpersonām par viņu personīgo degvielas patēriņu; degvielas 

patēriņa uzraudzība nomas automobiļiem; testi, ko veikušas patērētāju vai uzraudzības 

organizācijas. Informāciju no šiem un citiem avotiem var apkopot, lai sniegtu priekšstatu par 

to, kā faktiskā situācija atšķiras no tipa apstiprinājumā norādītā degvielas patēriņa, un lai 

varētu salīdzināt dažādu ražotāju transportlīdzekļu sniegumu. 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 4. punkts – a apakšpunkts 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

13. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Līdz 2014. gada 31. decembrim Komisija 

pārskata īpatnējo emisiju mērķus, kārtību 

un citus šajā regulā iekļautus aspektus, lai 

attiecībā uz jauniem vieglajiem kravas 

automobiļiem noteiktu CO2 emisiju 

mērķus, kuri piemērojami laikposmā pēc 

2020. gada. 

Līdz 2015. gada 31. decembrim, 

pamatojoties uz jauno vieglajiem 

transportlīdzekļiem paredzēto pasaules 

mēroga testa procedūru (WLTP), 
Komisija pārskata īpatnējo emisiju mērķus, 

kārtību un citus šajā regulā iekļautus 

aspektus, lai attiecībā uz jauniem 

vieglajiem kravas automobiļiem noteiktu 

CO2 emisiju mērķus, kuri piemērojami 

laikposmā pēc 2020. gada, ar nolūku līdz 

2025. gadam sasniegt mērķi indikatīvās 

robežās no 100 g CO2/km līdz 115 g 

CO2/km, ja vien nav pienācīga pamata 

zemāka mērķa noteikšanai, ņemot vērā 

zemas emisijas tehnoloģiju izmantošanu 



 

RR\935983LV.doc 43/46 PE502.271v02-00 

 LV 

un ieviešanu tirgū. 

 Pamatojoties uz šo pārskatu, kas ietver 

vispārēju novērtējumu par automobiļu 

rūpniecības un saistīto nozaru ietekmi, 

Komisija vajadzības gadījumā iesniedz 

priekšlikumu, lai šo regulu grozītu tādā 

veidā, kas ir izmaksu ziņā efektīvs, pēc 

iespējas neitrāls no konkurences viedokļa 

un nodrošina Savienības ilgtermiņa 

mērķu izpildi cīņā pret klimata 

pārmaiņām. 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 4. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

13. pants – 6. punkts – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Regulas 13. panta 6. punktā iekļauj šādu 

1.a daļu: 

 „Lai nodrošinātu, ka faktiskās emisijas ir 

pareizi atspoguļotas un ka izmērītās CO2 

vērtības ir precīzi salīdzināmas, Komisija 

saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 715/2007 

14. panta 3. punktu nodrošina, ka ir 

precīzi definēti tie testēšanas procedūras 

elementi, kam ir ievērojama ietekme uz 

izmērītajām CO2 emisijām, lai ražotāji 

nevarētu izmantot testa cikla elastību.” 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 4. punkts – bb apakšpunkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

13. pants – 6. punkts – 1.b daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Regulas 13. panta 3. punktā iekļauj šādu 

1.b daļu: 



 

PE502.271v02-00 44/46 RR\935983LV.doc 

LV 

 „Lai pārbaudītu, vai CO2 emisijas 

sērijveidā ražotiem transportlīdzekļiem 

atbilst attiecīgajam tipam apstiprinātajām 

vērtībām, tiek nodrošināts, ka 

aerodinamikas un rites pretestības vērtība 

ir iegūta no transportlīdzekļa, kura 

ražošanas atbilstība tiek pārbaudīta.” 

Pamatojums 

Ir svarīgi, lai transportlīdzeklim, kura ražošanas atbilstību pārbauda, tiktu veikts inerciālas 

ātruma samazināšanas tests, nosakot aerodinamisko un rites pretestību un iegūstot vērtības, 

ko izmantot dinamometra testā, kas ir daļa no ražošanas atbilstības pārbaudes. Tas mainītu 

pašreizējo situāciju, kad tiek izmantoti dinamometra iestatījumi no sākotnējā testa 

transportlīdzekļa. Šādi jārīkojas tāpēc, ka eksperimentāli pierādījumi liecina — sērijveidā 

ražotam transportlīdzeklim bieži vien nav iespējams atkārtoti iegūt sākotnējās inerciāla 

ātruma samazināšanas testu vērtības. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums – grozījumu akts 

1. pants – 4. punkts – bc apakšpunkts (jauns) 

Regula (ES) Nr. 510/2011. 

13. pants – 6.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Regulas 13. pantā iekļauj šādu 6.a 

punktu: 

 „(6.a) Komisija apsver, vai ir lietderīgi 

tipa apstiprinājuma CO2 vērtībās iekļaut 

emisijas, kas rodas no galvenajām 

enerģiju izmantojošajām transportlīdzekļa 

ierīcēm, un vajadzības gadījumā sagatavo 

priekšlikumus, lai šāds noteikums stātos 

spēkā pēc 2020. gada.” 

Pamatojums 

Enerģiju izmantojošas ierīces pašlaik netiek aktivizētas testa procedūru laikā, piemēram, 

gaisa kondicionēšana un lukturi tiek izslēgti. 

 

 



 

RR\935983LV.doc 45/46 PE502.271v02-00 

 LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Kārtība, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu radīto CO2 

emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

Atsauces COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD) 

Atbildīgā komiteja 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

11.9.2012 
   

Atzinumu sniedza 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

TRAN 

11.9.2012 

Atzinumu sagatavoja 

 Iecelšanas datums 

Eider Gardiazábal Rubial 

21.9.2012 

Izskatīšana komitejā 19.2.2013 25.3.2013   

Pieņemšanas datums 26.3.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

36 

5 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Magdi Cristiano Allam, Inés Ayala Sender, Georges Bach, Izaskun 

Bilbao Barandica, Philip Bradbourn, Antonio Cancian, Michael Cramer, 

Joseph Cuschieri, Philippe De Backer, Luis de Grandes Pascual, 

Christine De Veyrac, Saïd El Khadraoui, Ismail Ertug, Carlo Fidanza, 

Knut Fleckenstein, Jacqueline Foster, Mathieu Grosch, Jim Higgins, 

Dieter-Lebrecht Koch, Bogusław Liberadzki, Eva Lichtenberger, 

Marian-Jean Marinescu, Gesine Meissner, Hubert Pirker, Dominique 

Riquet, Vilja Savisaar-Toomast, Olga Sehnalová, Brian Simpson, Keith 

Taylor, Silvia-Adriana Ţicău, Giommaria Uggias, Patricia van der 

Kammen, Dominique Vlasto 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Spyros Danellis, Markus Ferber, Karl-Heinz Florenz, Eider Gardiazábal 

Rubial, Ádám Kósa, Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Geoffrey Van 

Orden, Sabine Wils 

 

 



 

PE502.271v02-00 46/46 RR\935983LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Kārtība, kādā jāsasniedz jaunu vieglo kravas automobiļu radīto CO2 

emisiju samazināšanas mērķis 2020. gadam 

Atsauces COM(2012)0394 – C7-0185/2012 – 2012/0191(COD) 

Datums, kad to iesniedza EP 11.7.2012    

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ENVI 

11.9.2012 
   

Komiteja(-s), kurai(-ām) ir lūgts sniegt 

atzinumu 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ITRE 

11.9.2012 

IMCO 

11.9.2012 

TRAN 

11.9.2012 
 

Atzinumu nesniedza 
 Lēmuma datums 

IMCO 

18.9.2012 
   

Komiteju iesaistīšanas procedūra 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ITRE 

17.1.2013 
   

Referents(-e/-i/-es) 

       Iecelšanas datums 

Holger Krahmer 

8.10.2012 
   

Izskatīšana komitejā 18.2.2013 24.4.2013   

Pieņemšanas datums 7.5.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

53 

4 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Sophie Auconie, Pilar Ayuso, Sandrine Bélier, Sergio Berlato, Lajos 

Bokros, Franco Bonanini, Martin Callanan, Nessa Childers, Yves 

Cochet, Tadeusz Cymański, Chris Davies, Esther de Lange, Anne 

Delvaux, Bas Eickhout, Edite Estrela, Karl-Heinz Florenz, Elisabetta 

Gardini, Matthias Groote, Jolanta Emilia Hibner, Karin Kadenbach, 

Christa Klaß, Eija-Riitta Korhola, Holger Krahmer, Jo Leinen, Peter 

Liese, Kartika Tamara Liotard, Zofija Mazej Kukovič, Linda McAvan, 

Vladko Todorov Panayotov, Gilles Pargneaux, Andrés Perelló 

Rodríguez, Mario Pirillo, Pavel Poc, Frédérique Ries, Anna Rosbach, 

Oreste Rossi, Dagmar Roth-Behrendt, Kārlis Šadurskis, Carl Schlyter, 

Richard Seeber, Bogusław Sonik, Salvatore Tatarella, Thomas Ulmer, 

Glenis Willmott, Sabine Wils, Marina Yannakoudakis 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Julie Girling, Rebecca Harms, Miroslav Mikolášik, Alojz Peterle, Britta 

Reimers, Michèle Rivasi, Rebecca Taylor, Marita Ulvskog, Vladimir 

Urutchev, Kathleen Van Brempt, Andrea Zanoni 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Jens Nilsson 

Iesniegšanas datums 13.5.2013 

 
 


